
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.: IX/6  
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 1   
 
 
Oggetto: Affidamento del Servizio di Web Application Firewall mediante adesione al 

Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 2 per i “Servizi di gestione delle identità 
digitali e sicurezza applicativa” di Consip. Proroga contratto esecutivo (aff. 
4174 collegato ad aff. 3941 - CIG derivato Z49370E9C3 - CUP
B91B21002580005) 

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – PO Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento del Servizio di Web Application Firewall, mediante 
estensione di Contratto Esecutivo già in essere in adesione al prorogato Contratto Quadro di 
Consip “Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa” (ID Sigef 1403 Lotto 2) 
al fine di proteggere le applicazioni web dell’Agenzia da attacchi esterni.  

Importo della spesa prevista: € 36.388,51   

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, n. 155 del 29 ottobre 
2021 e n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi;  

  
CONSIDERATO che la quasi totalità degli applicativi dell’Agenzia sono di tipologia Web, e 

sono stati sviluppati nel corso degli anni, costituendo un notevole patrimonio applicativo, di licenze 
e di giorni uomo di sviluppo;  

 
RILEVATO che i servizi Web sono primari obiettivi di attacco e punti cruciali per la sicurezza 

delle informazioni: i software sono esposti in un ambiente internet sempre più minaccioso e ricco di 
strumenti automatici e di facile disponibilità che sfruttano tutte le possibili vulnerabilità (catalogate e 
circolanti nel dark web); il numero di incidenti informatici è in aumento, e una tendenza 
particolarmente preoccupante riguarda il drastico incremento degli incidenti significativi in ambito 
europeo, più che decuplicati tra il 2018 e il 2021 (fonte: CERT-EU); 

 
RITENUTO necessario continuare a proteggere il patrimonio applicativo mediante un Web 

Application Firewall, cioè un servizio di sicurezza da installarsi nel datacenter dell’AVEPA, che 
protegga le applicazioni web da attacchi esterni agendo da filtro del traffico di rete dello strato 
applicativo, innestandosi e armonizzandosi nell’infrastruttura dell'Agenzia, raggiungendo sia 
l’obiettivo primario della protezione, come misura consigliata dagli specialisti del Penetration Test / 
Vulnerability Assessment, sia quello di avere il tempo necessario per evolvere gli applicativi stessi; 

 
 
 

AVEPA prot. 178184/2022 del 11.07.2022 - rep. 161/2022 - class. IX/6 - fasc. 2022-IX/6.30



2 / 4 

PREMESSO che: 
 con decreto n. 308 del 12.12.2019 sono stati affidati i servizi di Web Application Firewall 

(WAF) nell’ambito del Contratto Quadro di Consip per i servizi di gestione delle identità 
digitali e sicurezza applicativa - ID Sigef 1403 Lotto 2 - al fornitore RTI Leonardo Spa 
(codice fiscale 00401990585 e P. IVA 00881841001) impresa mandataria capogruppo, 
con IBM Italia Spa, Fastweb Spa e Sistemi Informativi Srl (mandanti), di seguito 
"Fornitore", in esecuzione al Contratto Quadro stipulato con Consip Spa, per un periodo 
iniziale di 12 mesi e per un importo pari a € 89.470,67 oltre a IVA (aff. 3649);  

 con decreto n. 167 del 20.07.2021, è stato rinnovato l’affidamento dei servizi di Web 
Application Firewall (WAF) nell’ambito del Contratto Quadro di Consip per i servizi di 
gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa - ID Sigef 1403 Lotto 2 - al 
fornitore RTI Leonardo Spa impresa mandataria capogruppo, con IBM Italia Spa, 
Fastweb Spa e Sistemi Informativi Srl (mandanti), di seguito "Fornitore", in esecuzione 
al Contratto Quadro stipulato con Consip Spa come integrato dall’addendum n. 4, per 
ulteriori 12 mesi, fino al 20.07.2022, e per un importo pari a € 40.154,00 oltre a IVA 
(aff. 3941); 
 

VISTI il Contratto Esecutivo Rep. Contratti AVEPA n. 82/2021 e la documentazione che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (Contratto Quadro, suoi allegati e addendum, il capitolato 
tecnico parte generale e lotto 2, il Progetto dei Fabbisogni GOVM-210277 rev1 prot. AVEPA n. 
178362/2021 del 19.07.2021 relativo al Piano dei Fabbisogni dell’Agenzia, la nomina a 
Responsabile del trattamento dei dati) e rilevato che la durata del suddetto Contratto Esecutivo è 
stata fissata fino a scadenza del Contratto Quadro prevista per il 20.07.2022; 

 
RICHIAMATO l’art. 49 comma 1 del D.L. del 17 maggio 2022, n. 50, in cui si sancisce 

l’applicabilità agli strumenti di acquisto e di negoziazione aventi ad oggetto desktop outsourcing, 
posta elettronica certificata, centrali telefoniche, servizi di digital transformation, servizi professionali 
di supporto alla digitalizzazione dei servizi e dei processi, nonché soluzioni di cybersecurity, il cui 
termine di durata contrattuale non sia ancora spirato alla data di entrata in vigore del decreto, 
dell’estensione dei massimali degli strumenti di acquisto e negoziazione di Consip Spa in misura 
pari al 50% del valore dell’importo iniziale, in applicazione dell’art. 16-bis comma 7 del D.L. 21 ottobre 
2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2021, n. 215; 

 
RICHIAMATO l’art. 49 comma 2 del D.L. del 17 maggio 2022, n. 50, che sostituisce l’art. 31bis 

del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla L. 1 settembre 2020, n. 120, 
stabilendo di prorogare, con i medesimi aggiudicatari e fino al 31.12.2022, gli accordi quadro, le 
convenzioni e i contratti aventi ad oggetto le categorie merceologiche indicate all'art. 16-bis comma 
7 del D.L. 21 ottobre 2021, n. 146, purché ancora in corso alla data del 28 febbraio 2022, tenuto 
conto dei tempi necessari all'indizione di nuove procedure di gara; 

 
DATO ATTO che in data 18 maggio 2022, Consip Spa pubblicava sul proprio portale che con 

il D.L. del 17 maggio 2022 n. 50, articolo 49, è stata estesa la durata temporale di tutti i lotti del 
Contratto Quadro Cloud sino al 31.12.2022 e che pertanto anche i relativi Contratti Esecutivi 
potranno essere estesi sino a tale data; 

 
CONSIDERATO che, come attestato dal Dirigente dell’Area SIT: 

 l’estensione dei servizi di cui al Contratto in essere (aff. 3941) è lo strumento idoneo 
per l’esigenza attuale di AVEPA di garantire la continuità del servizio, tenuto conto che 
il Fornitore Leonardo Spa ha già provveduto, nell’ambito del sopra citato affidamento, 
a predisporre e a configurare la necessaria infrastruttura tecnologica; 

 i servizi oggetto di ordinativo corrispondono pienamente al perimetro dei servizi del 
Contratto Quadro in oggetto; 

 in previsione di un incremento degli applicativi che verranno sviluppati da e/o per conto 
dell’Agenzia nei prossimi mesi, e della correlata esigenza di garantirne la sicurezza, è 



3 / 4 

necessario stimare una più elevata quantità di servizi WAF in termini di giornate a 
consumo per servizi professionali e supporto specialistico a richiesta; 

 
RITENUTO, pertanto, legittimo e opportuno estendere l’affidamento dei servizi di Web 

Application Firewall (WAF) nell’ambito del Contratto Quadro di Consip per i servizi di gestione delle 
identità digitali e sicurezza applicativa - ID Sigef 1403 Lotto 2 - al fornitore RTI Leonardo Spa (codice 
fiscale 00401990585 e P. IVA 00881841001) impresa mandataria capogruppo, con IBM Italia Spa, 
Fastweb Spa e Sistemi Informativi Srl (mandanti), di seguito "Fornitore", in esecuzione al Contratto 
Quadro stipulato con Consip Spa come integrato dall’addendum n. 4, il quale ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (CIG del Contratto Quadro 5518849A42); 

 
PRESO ATTO che le attività previste per proroga contrattuale in parola sono quantificate in 

complessivi € 29.632,33 inclusi oneri per la sicurezza pari a € 0,00, oltre a IVA e comprendono 
servizi a canone per € 3.708,33 (oltre a IVA) per il periodo di estensione contrattuale fino al 
31.12.2022 e servizi di supporto specialistico a richiesta (secondo gli SLA contrattuali) in 
giornate/uomo per un importo stimato massimo di € 25.924,00 (oltre a IVA); 

 
VISTO lo “schema di Contratto Esecutivo – Proroga” (Allegato 1) che estende al 31.12.2022 il 

Contratto Esecutivo in essere, richiama tutta la documentazione che ne costituisce parte integrante 
e sostanziale (Contratto Quadro e suoi allegati), il sopra citato Progetto dei Fabbisogni relativo al 
Piano dei Fabbisogni dell’Agenzia e la nomina a Responsabile del trattamento dei dati; 

 
DATO ATTO che l’AVEPA, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di sicurezza sui 

luoghi di lavoro, ha valutato non necessario integrare il “Documento di valutazione dei rischi standard 
da interferenze” di Consip allegato ai documenti di gara, non rilevando rischi specifici da interferenza 
presenti nei luoghi in cui verrà espletato il presente appalto, per cui non è stato predisposto il DUVRI;  

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

con modificazioni in L. 7 agosto 2012, n. 135, si applica il contributo di cui all’art. 18 comma 3 del 
D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, come disciplinato dal D.P.C.M. 23 giugno 2010 e che pertanto, 
l'AVEPA, quale Amministrazione Beneficiaria sarà tenuta a versare a Consip Spa, entro trenta giorni 
solari dalla data di perfezionamento del Contratto Esecutivo, il predetto contributo nella misura 
prevista dall’art. 2, lettera a), del D.P.C.M. 23 giugno 2010, in ragione del valore complessivo 
previsto per i servizi della presente proroga al Contratto Esecutivo, sulla base dei Fabbisogni stimati 
dall’Amministrazione Beneficiaria all’atto della sottoscrizione dell’atto di Proroga al  Contratto 
Esecutivo medesimo; 

 
VERIFICATA la disponibilità ai capitoli 160163 “Spese per la manutenzione delle 

apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” e 160135 “Spese 
per l’acquisto e lo sviluppo del software e l’acquisizione di servizi informatici” del bilancio di 
previsione 2022-2024; 

DECRETA 
 

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’estensione dell’affidamento dei servizi 
di Web Application Firewall (WAF) nell’ambito del Contratto Quadro di Consip per i servizi di 
gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa - ID Sigef 1403 Lotto 2 - al fornitore RTI 
Leonardo Spa (codice fiscale 00401990585 e P. IVA 00881841001) impresa mandataria 
capogruppo, con IBM Italia Spa, Fastweb Spa e Sistemi Informativi Srl (mandanti), di seguito 
"Fornitore", in esecuzione al Contratto Quadro stipulato con Consip Spa prorogato fino al 
31.12.2022, per un valore complessivo stimato di € 29.632,33 oltre a IVA (CIG Contratto 
Quadro 5518849A42 - CIG derivato Z49370E9C3); 
 

2. di approvare il relativo schema di Contratto Esecutivo - Proroga, che richiama tutta la 
documentazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale (Contratto Quadro e suoi 



4 / 4 

allegati), il Progetto dei Fabbisogni relativo al Piano dei Fabbisogni dell’Agenzia e la nomina a 
Responsabile del trattamento dei dati; 
 

3. di dare atto che con la sottoscrizione del Contratto Proroga, il Contratto Esecutivo con il 
Fornitore, Rep. Contratti AVEPA n. 82/2021 (aff. 3941 – CIG 8839657BB6), estenderà la sua 
durata fino alla scadenza dell’estensione del Contratto Quadro, prevista per il 31.12.2022, come 
da D.L. n. 50/2022 art. 49 comma 2; 
 

4. di dare atto che nel corso di durata del Contratto Esecutivo l’AVEPA potrà variare (in aumento 
o in diminuzione) e/o aggiornare il Piano dei Fabbisogni ogni qualvolta lo ritenga necessario in 
ragione delle proprie esigenze e al mutare delle stesse, e il Fornitore dovrà di conseguenza 
aggiornare il Progetto dei Fabbisogni, per una nuova approvazione dell’Agenzia, come previsto 
all’art. 8 del Contratto Quadro; 
 

5. di dare atto che non si procederà ad effettuare i controlli per la verifica del possesso dei requisiti 
d’ordine generale previsti dall’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 in quanto il Fornitore è 
aggiudicatario di un pubblico appalto e i controlli rientrano nelle competenze della centrale di 
committenza Consip, con cui l’operatore economico ha stipulato il Contratto Quadro; 
 

6. di dare atto che, successivamente alla sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 4, comma 
3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 
135, dovrà essere versato a Consip Spa il contributo di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs.1 
dicembre 2009, n. 177, come disciplinato dal D.P.C.M. 23 giugno 2010, che ammonta a € 
237,06 (nella misura del 8 per mille del valore complessivo previsto per i servizi della presente 
proroga al Contratto Esecutivo)  
 

7. di stabilire che, ai sensi degli artt. 101 e 111 del decreto legislativo, il direttore dell’esecuzione 
del contratto è il dirigente dell’Area SIT dell’Agenzia; 
 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 il responsabile del 
procedimento è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità dell’Agenzia; 
 

9. di impegnare la spesa di € 237,06 (fuori campo IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del 
D.P.R. del 1972) relativa al contributo di gara di cui al precedente punto 6), che verrà versato 
dall’AVEPA a Consip Spa, con sede a Roma in via Isonzo n. 19/E (codice fiscale 05359681003), 
sul capitolo 160163 “Spese per la manutenzione delle apparecchiature informatiche e per la 
gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di previsione 2022-2024 (somma 
esigibile entro il 31.12.2022); 
 

10. di impegnare di spesa di € 36.151,45 (€ 29.632,33 oltre a IVA) per l’estensione del Servizio di 
Web Application Firewall dell’AVEPA, nell’ambito dei Servizi di cui al Contratto Quadro di 
Consip ID 1403 SPC Cloud Lotto 2, a favore del soggetto di cui al punto 1, (RTI capogruppo 
Leonardo Spa con sede in Piazza Monte Grappa n. 4, Roma, C.F. 00401990585 e P. IVA 
00881841001) come segue: 

 € 4.524,17 (€ 3.708,33 oltre a IVA) per i canoni dell’anno 2022, sul capitolo 160163 
“Spese per la manutenzione delle apparecchiature informatiche e per la gestione dei 
sistemi informatici e telematici” del bilancio di previsione 2022-2024 (spesa esigibile 
entro il 31.12.2022); 

 € 31.627,28 (€ 25.924,00 oltre a IVA) per compensi stimati in giornate a consumo per 
servizi professionali e supporto specialistico a richiesta, sul capitolo 160135 “Spese 
per l’acquisto e lo sviluppo del software e l’acquisizione di servizi informatici” del 
bilancio di previsione 2022-2024 (spesa esigibile entro il 31.12.2022). 

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 



 

Classificazione documento: Consip Public 

Procedura ristretta, suddivisa in 4 Lotti, per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di 

Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni  

Allegato D – Schema di Contratto Esecutivo – Lotto 2 

Company General Use 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATO D AL CONTRATTO QUADRO – LOTTO 2 

 SCHEMA DI CONTRATTO ESECUTIVO – PROROGA DEL CONTRATTO ESECUTIVO  
 
  



 

Classificazione documento: Consip Public 

Procedura ristretta, suddivisa in 4 Lotti, per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali 

e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni 

Allegato  D - Schema di Contratto Esecutivo – Lotto 2 
2 di 4 Company General Use 

 
 
 

PROROGA DEL CONTRATTO ESECUTIVO CIG N. 8839657BB6 (il “Contratto Esecutivo”) 
 

TRA 
Agenzia veneta per i pagamenti (AVEPA), con sede in Padova, Via Niccolò Tommaseo n. 67, codice 
fiscale 90098670277, in persona della Dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità pro 
tempore dott. Chiara Contin, con i poteri conferiti con decreti del Direttore dell’AVEPA n. 52 del 9 
aprile 2020 e n. 60 dell’8 aprile 2022 (nel seguito per brevità anche “Amministrazione”), 
 

E 
Leonardo – Società per azioni, in forma abbreviata Leonardo S.p.a., sede legale in Roma, Piazza 
Monte Grappa 4, capitale sociale Euro 2.543.861.738,00=, iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
al n. 00401990585, P. IVA 00881841001, domiciliata ai fini del presente atto in Roma, Piazza Monte 
Grappa 4, in persona del Procuratore Ing. Claudio Rando (giusta procura speciale a rogito Notaio 
in Roma Sandra De Franchis del 23 maggio 2016 Repertorio n. 6093 Raccolta n. 2739),  nella sua 
qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa la 
mandante IBM Italia S.p.A., Società con unico azionista, soggetta all'attività di direzione e 
coordinamento di "International Business Machines Corporation" (U.S.A.) con sede legale e 
domicilio fiscale in Segrate (Milano), C.A.P. 20090, Circonvallazione Idroscalo, capitale sociale Euro 
347.256.998,80 interamente versato, iscritta al Registro delle Imprese di Milano  al n. 
01442240030, P. IVA 10914660153, domiciliata ai fini del presente atto in Segrate (Milano) C.A.P. 
20090, Circonvallazione Idroscalo, e la mandante Fastweb S.p.A., Società a Socio Unico soggetta 
all’attività di direzione e coordinamento di Swisscom AG , con sede legale in Milano, Piazza Adriano 
Olivetti 1, capitale sociale Euro 41.344.209,40, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 
12878470157, P. IVA 12878470157, domiciliata ai fini del presente atto in Piazzale Luigi Sturzo 23 
- 00144 Roma e la mandante Sistemi Informativi S.r.l., Società con socio unico, Società soggetta a 
direzione e coordinamento di IBM Italia S.p.A., con sede legale in Roma, Via Carlo Veneziani n. 58, 
capitale sociale Euro 2.697.375,00, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 06310880585, P. 
IVA 01528071002, domiciliata ai fini del presente atto in Roma, via Carlo Veneziani n. 58, giusta 
mandato collettivo speciale con rappresentanza autenticato dal notaio in Roma dott.ssa Sandra de 
Franchis repertorio n. 6129 raccolta n. 2755 (nel seguito per brevità congiuntamente anche 
“Fornitore”) 

 
Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/2006, ha indetto una gara a procedura ristretta, 
suddivisa in 4 lotti, come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S251 
del 28/12/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 151 del 27/12/2013, inviando 
al Fornitore la lettera di invito a presentare offerta, prot. 24280/2014 in data 19 settembre 2014. 
Il Fornitore è risultato aggiudicatario del Lotto 2 della predetta gara, ed ha stipulato il relativo 
Contratto Quadro in data 20 luglio 2016 che definisce la disciplina normativa e contrattuale, 
comprese le modalità di conclusione ed esecuzione dei singoli Contratti Esecutivi, relativa alla 
prestazione da parte del Fornitore dei servizi di sicurezza in favore delle Amministrazioni 
beneficiarie. 



 

Classificazione documento: Consip Public 

Procedura ristretta, suddivisa in 4 Lotti, per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali 

e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni 

Allegato  D - Schema di Contratto Esecutivo – Lotto 2 
3 di 4 Company General Use 

Con l’Addendum 4, sottoscritto tra Consip e il Fornitore in data 26/03/2021, la durata iniziale del 
Contratto Quadro (60 mesi) è stata prorogata di 12 mesi, fino alla scadenza del 20 luglio 2022. 
In data 11 febbraio 2022, Consip S.p.a. pubblicava sul proprio portale che, in applicazione della 
Legge all’art 16 bis del Decreto Legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito in legge 17 dicembre 
2021, n. 215, il massimale di tutti i lotti della Gara “SPC Cloud” sono stati estesi ognuno del 50% 
del valore del proprio importo iniziale. 
Infine, in data 18 maggio 2022, Consip S.p.A. pubblicava sul proprio portale che con il Decreto 
Legge del 17 maggio 2022 n. 50, articolo 49, è stata estesa la durata temporale di tutti i lotti del 
Contratto Quadro Cloud sino al 31/12/2022 e che pertanto anche i Contratti Esecutivi potranno 
essere estesi sino a tale data. 
In applicazione di quanto stabilito nel predetto Contratto Quadro, ciascuna Amministrazione 
beneficiaria del Contratto Quadro utilizza il medesimo mediante la stipula di Contratti esecutivi, 
attuativi del Contratto Quadro stesso. 
L’Amministrazione ha svolto ogni attività prodromica necessaria alla stipula del presente Contratto 
Esecutivo. 
L’Amministrazione - in ottemperanza alla vigente normativa in materia di sicurezza sui luoghi di 
lavoro - ha valutato non necessario integrare il “Documento di valutazione dei rischi standard da 
interferenze” di Consip allegato ai documenti di gara, non rilevando rischi specifici da interferenza 
presenti nei luoghi in cui verrà espletato il presente appalto, per cui non è stato predisposto il 
DUVRI e i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 
Il CIG della presente proroga al Contratto Esecutivo è il seguente: Z49370E9C3   
Il Codice univoco ufficio per Fatturazione è il seguente: UFLISM 
 
L’Amministrazione conferma che le attività previste nel “Progetto dei Fabbisogni” di cui all’art. 7 
del Contratto Quadro, codice GOVM-210277 rev 1 del 13/07/2021, agli atti del prot. AVEPA n. 
178362/2021, si intendono confermate ed invariate e che l’importo della presente proroga (al 
netto del valore del Contratto Esecutivo) ammonta ad € 29.632,33 (Euro 
ventinovemilaseicentotrentaduevirgolatrentatre) secondo il dettaglio dei servizi riportati nella 
seguente tabella 
 

Famiglia di Servizi Durata Servizi a 

Consumo 

Servizi a 

Canone 

Totale 

corrispettivo 

L2.S3.7 - Web application 

firewall e Next Generation 

firewall 

  3.708,33 3.708,33 

L2.S3.9 - Servizi 

Professionali - Servizi di 

supporto specialistico a 

richiesta 

 25.924,00 
 

25.924,00 

TOTALE 29.632,33 

 



 

Classificazione documento: Consip Public 

Procedura ristretta, suddivisa in 4 Lotti, per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali 

e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni 

Allegato  D - Schema di Contratto Esecutivo – Lotto 2 
4 di 4 Company General Use 

Durata: la presente proroga al Contratto Esecutivo è fissata sino al fino alla scadenza ultima del 31 
dicembre 2022 come previsto dal Decreto Legge del 17 maggio 2022, n. 50 all’art. 49, comma 2.  
Il valore del contributo di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, dovuto 
dall’Amministrazione Beneficiaria nella misura prevista dall’art. 2, lettera a, del D.P.C.M. 23 giugno 
2010, in ragione del valore complessivo del presente Contratto Esecutivo, ammonta ad € 237,06 
(Euro duecentotrentasettevirgolazerosei).  
Rimangono invariate tutte le clausole previste dal Contratto Esecutivo con CIG n. 8839657BB6, già 
sottoscritto, in data 21/07/2021 e 01/09/2021, compresi tutti i riferimenti indicati nella lettera di 
accompagnamento quali: i responsabili del Fornitore previsti dal Contratto Esecutivo, la 
tracciabilità dei flussi finanziari e le clausole relative alla privacy (Allegato2) “Nomina a responsabile 
del trattamento dei dati personali”.  
Con la sottoscrizione della presente proroga al Contratto Esecutivo, si intende estesa per lo stesso 
periodo la validità della fidejussione N. 17.478 rilasciata in data 6 settembre 2021 da Banca 
Passadore & C. S.p.A., già trasmessa a mezzo PEC, confermandone la copertura fino alla nuova data 
di scadenza. 
Costituisce inoltre parte integrante e sostanziale della presente proroga al Contratto Esecutivo, 
ancorché non materialmente allegato, il documento recante le specifiche clausole contrattuali 
applicabili al Contratto Esecutivo medesimo e gli atti ivi richiamati. Tale documento, sottoscritto 
digitalmente e con marca temporale per accettazione incondizionata dal Procuratore Speciale 
Andrea Campora in data 23/07/2018; è pubblicato sui siti web www.consip.it e www.cloudspc.it 
 L’Amministrazione, sottoscrivendo questo contratto di proroga espressamente dichiara di 
conoscere ed accettare le suddette clausole contrattuali applicabili al presente Contratto 
Esecutivo.  
Letto, approvato e sottoscritto 
L’AMMINISTRAZIONE                                                            IL FORNITORE 
 
 


